C. LA QUESTION DES AJOUTS GRECS

I. Une attitude de prudence et de méfiance

Dans son *Apologie contre Jérôme*, Rufin avait accusé Jérôme d'avoir tronqué *Daniel* du récit de Susanne et du cantique des trois enfants, alors que ces parties étaient utilisées par l'Église soit dans l'incitation à la vertu (Susanne) soit dans la liturgie (cantique de Dn 3)¹³³ ; qu'en est-il effectivement ?

Nous l'avons dit, Jérôme signale systématiquement les passages écrits en grec et les marque, dans sa traduction, d'un obèle qui indique qu'on ne les trouve pas en hébreu. En cela, il ne fait que suivre Origène : « Origène aussi, partant de l'œuvre de Théodotion, a placé, dans l'édition courante des astérisques pour montrer qu'y manquaient les passages qui sont ajoutés <par lui> et, inversement, il a marqué d'obèles certains versets, indiquant ainsi tous ceux qui étaient de trop. Et puisque toutes les Églises du Christ, tant grecque que latine, syrienne qu'égyptienne, lisent cette édition avec des astérisques et des obèles, que les envieux pardonnent à mon travail, moi qui ai voulu que les nôtres possèdent ce que les Grecs ont l'habitude de lire dans les éditions d'Aquila, de Théodotion et de Symmaque » (Prologue).¹³⁴

Se pose à notre auteur la place des ajouts grecs dans le livre ; dans la préface de sa traduction, Jérôme résolvait le problème : « <Le livre de Daniel>, chez les Hébreux, ne comporte pas l'histoire de Susanne ni le cantique des trois enfants ni les fables de Bel et du dragon : ces parties – parce qu'elles sont répandues sur toute la terre – nous les avons <cependant> placées à la fin, précédées du signe critique (= obèle) qui les juggle, pour ne

¹³¹ Jérôme signale dans sa traduction : « On ne trouve pas <le passage> jusque là en hébreu, mais ce que nous avons placé a été traduit à partir de l'édition de Théodotion. » (*Hucusque non habetur in hebraeo et quae posuimus de Theodotionis editione translata sunt* : ed. Weber, p. 1351.)

¹³² Et en effet, on trouve dans la traduction de 391 : « Jusque là (Dn 12, 13), nous avons lu Daniel dans le volume hébreu. Tout ce qui suit jusqu'à la fin du livre est traduit à partir de l'édition de Théodotion. » (*Hucusque Danihel in hebraeo uolumine legimus ; cetera quae sequuntur usque ad finem libri de Theodotionis editione translata sunt* : ed. Weber, p. 1368.)

¹³³ Cf. Rufin, *Apol. contra Hieronymum* II, 37: *Nam omnis illa historia de Susanna, quae castitatis exemplum praebebat ecclesiis Dei, ab isto abscissa est et abiecta atque posthabita. Trium puerorum hymnus, qui maxime diebus solemnibus in ecclesiis Dei canitur, ab isto e loco suo penitus erasus est...* (CCSL 20, p. 111-112) ; II, 39 : *Omnis qui putabat Susannam nuptis et innuptis exemplum pudicitiae praestitisse, errauit : non est uerum. Et omnis qui putabat quod puer Danihel Spiritu Sancto fuerit repletus et arguerit adulteros senes, errauit : non erat uerum. Et omnis ecclesia per orbem terrarum, siue eorum qui in corpore sunt, siue eorum qui ad Dominum perrexerunt, siue illi sancti confessores fuerunt seu etiam sancti martyres, quicumque hymnum trium puerorum in ecclesia Domini cecinerunt, omnes errauerunt et falsa cecinerunt* (CCSL 20, p. 113-114).